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JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em reais

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

Janeiro/2024

Fevereiro/2024

Margo/2024

Abril/l2024

Maio/2024

Junho/2024 Julho/2024

Agosto/2024

Setembro/2024

Outubro/2024

Novembro/2024

Dezembro/2024

TOTAL

(ULTIMOS

12 MESES)
@

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR|
NAO
PROCESSADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)

Pessoal ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras despesas
Varidveis
Obrigagdes Patronais
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reservas e Reformas

Pensbes

Outras despesas

Outras despesas de pessoal decorrentes de
contratos de terceirizag&o ou de contratacéo de
forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)

Despesas com Pessoal ndo Executada
Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (1) (§ 1° do art.
19 da LRF)

Indenizagdes por Demiss&o e Incentivos &
Demissdo Voluntaria e Deducdes Constitucionais

Decorrentes de Deciséo Judicial de periodo
anterior ao da apuragéo

Despesas de Exercicios Anteriores de periodo
anterior ao da apuragéo

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados|

Agentes Comunitérios de Salde e de Combate
as Endemias com Recursos Vinculados (CF, art.
198, §11)

Parcela dedutivel referente ao piso salarial do
enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de
enfermagem e parteira (ADCT, art. 38, § 2°)

Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll)=(I-Il)

262.709,53
262.709,53
251.934,81

10.774,72

262.709,53

290.124,74
290.124,74
260.658,04

29.466,70

290.124,74

306.108,91
306.108,91
275.177,41

30.931,50

6.499,98

6.499,98

299.608,93

303.641,01
303.641,01
270.562,59

33.078,42

6.829,16

6.829,16

296.811,85

453.546,11
453.546,11
395.429,48

58.116,63

453.546,11

279.098,66 295.757,41

279.098,66 295.757,41
265.572,33 264.794,39

13.526,33 30.963,02

713,14

713,14

279.098,66 295.044,27

293.469,13
293.469,13
262.744,29

30.724,84

293.469,13

291.561,46
291.561,46
271.793,59

19.767,87

291.561,46

307.362,23
307.362,23

265.063,88

307.362,23

42.298,35

439.696,35
439.696,35
396.925,10

42.771,25

439.696,35

548.263,71
548.263,71
477.994,35

70.269,36

548.263,71

4.071.339,25
4.071.339,25
3.658.650,26

412.688,99

14.042,28

14.042,28

4.057.296,97

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferéncias obrigatorias da Uni&o relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)
(-) Transferéncias obrigatorias da Uniéo relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

(-) Transferéncias da Uniéo relativas & remuneracéo dos agentes comunitarios de saude e de combate as endemias (CF, art. 198,

§11)

(-) Outras Dedug@es Constitucionais ou Legais

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

156.030.737,24
600.000,00

2.092.584,00

519.685,40
152.818.467,84

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (Ill a + Il b)

4.057.296,97

2,65

LIMITE MAXIMO (VII) (incisos I, Il e I1l, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (paragrafo Gnico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

9.169.108,07
8.710.652,67
8.252.197,26

6,00
5,70
5,40

NOTA:
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