

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

CNPJ: 08.304.339/0001-93

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZÉMBRO DE 2024 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Em reais

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)											TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO	
	Janeiro/2024	Fevereiro/2024	Março/2024	Abril/2024	Maio/2024	Junho/2024	Julho/2024	Agosto/2024	Setembro/2024	Outubro/2024	Novembro/2024	Dezembro/2024		PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	262.709,53	290.124,74	306.108,91	303.641,01	453.546,11	279.098,66	295.757,41	293.469,13	291.561,46	307.362,23	439.696,35	548.263,71	4.071.339,25	
Pessoal ativo	262.709,53	290.124,74	306.108,91	303.641,01	453.546,11	279.098,66	295.757,41	293.469,13	291.561,46	307.362,23	439.696,35	548.263,71	4.071.339,25	;
Vencimentos, Vantagens e Outras despesas Variáveis	251.934,81	260.658,04	275.177,41	270.562,59	395.429,48	265.572,33	264.794,39	262.744,29	271.793,59	265.063,88	396.925,10	477.994,35	3.658.650,26	i
Obrigações Patronais	10.774,72	29.466,70	30.931,50	33.078,42	58.116,63	13.526,33	30.963,02	30.724,84	19.767,87	42.298,35	42.771,25	70.269,36	412.688,99)
Pessoal Inativo e Pensionistas														
Aposentadorias, Reservas e Reformas														
Pensões														
Outras despesas														
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) Despesas com Pessoal não Executada Orçamentariamente DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art.			6.499,98	6.829,16			713.14						14.042,28	
19 da LRF) Indenizações por Demissão e Incentivos à														
Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais			6.499,98	6.829,16			713,14						14.042,28	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração														
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados														
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11) Parcela dedutível referente ao piso salarial do enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de enfermagem e parteira (ADCT, art. 38, § 2°)														
Outras Deduções Constitucionais ou Legais														
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	262,709.53	290.124,74	299.608.93	296.811,85	453.546,11	279.098,66	295.044,27	293.469,13	291.561,46	307.362,23	439.696,35	548.263,71	4.057.296,97	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	156.030.737,24	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	600.000,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)		
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)	2.092.584,00	
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais	519.685,40	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)	152.818.467,84	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)	4.057.296,97	2,65
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	9.169.108,07	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	8.710.652,67	5,70
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	8.252.197,26	5,40

NOTA:

MACAU - RN, 27 de janeiro de 2025

Data: 27/01/2025 14:44:30 Página: 1 de 2



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

CNPJ: 08.304.339/0001-93

Rua: Martins Ferreira, Nº 235 - Centro - Macau - CEP 59.500-000 https://macau.rn.leg.br contato@macau.rn.leg.br

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Em reais

JESSYKA KE	LLY DA SII	_VA OLIVEIRA
Contador(a)) CRC/RN -	013167/O-9

DENIO COSTA MARTINS DA SILVA Controlador Geral ROBSON KELLY COSTA PEREIRA Presidente da Câmara